Revit,	Navisworks	e	Dynamo,	destina-se	à	capacitação	de	servidores	lotados	na	Seção	de	Manutenção	Predial	-
SEMAP	e	na	Seção	de	Engenharia	e	Arquitetura	-	SENAR	deste	Tribunal.	A	vigência	proposta	é	de	12	(doze)
meses,	com	início	em	16/12/2025,	totalizando	o	valor	de	R$	6.826,50	(seis	mil,	oitocentos	e	vinte	e	seis	reais	e
cinquenta	centavos).

O	 pedido	 foi	 instruído	 com	 o	 Documento	 de	 Oficialização	 da	 Demanda	 (doc.	 nº	 2627902)	 e	 o
Termo	de	Referência	 (doc.	nº	2627903),	nos	quais	 se	 justifica	a	necessidade	da	contratação	para	alinhar	as
práticas	 de	 engenharia	 e	 arquitetura	 do	 Tribunal	 às	 diretrizes	 do	 Decreto	 nº	 11.888/2024	 e	 da	 Lei	 nº

[...]

atende	 aos	 requisitos	 padronizados	 no	 Parecer	 Referencial	 ASJUR	 nº	 1/2025,	 dispensando-se,	 assim,	 nova
análise	jurídica	individualizada,	conforme	permissivo	do	art.	53,	§	5º,	da	Lei	nº	14.133/2021	e	regulamentação
interna	deste	Tribunal.

O	 valor	 da	 contratação,	 R$	 6.826,50	 (seis	 mil,	 oitocentos	 e	 vinte	 e	 seis	 reais	 e	 cinquenta
centavos),	é	compatível	com	os	preços	de	mercado	para	treinamentos	de	mesma	natureza	e	carga	horária	(380
horas),	e	está	devidamente	coberto	por	dotação	orçamentária	específica.

Diante	do	exposto,	acolho	os	fundamentos	técnicos	e	jurídicos	constantes	dos	autos	e	autorizo	a